

วันที่ 15 พฤษภาคม 2563

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน)) และบริษัทย่อย ในไตรมาส 1/2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 15.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2562 ซึ่งมีผลกำไร 46.78 ล้านบาท ลดลง 30.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.04 เนื่องจากบริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 33.08 ล้านบาท ซึ่งบริษัทร่วม รับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทางบัญชีที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 122.16 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ :-

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563	2562 จัดประเภทใหม่	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	343.58	302.98	40.60	14.64
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	152.57	156.85	(4.28)	(2.73)
- ธุรกิจไฟฟ้า	191.02	146.13	44.89	47.12
รายได้อื่น	83.86	7.91	75.95	1,003.17
รายได้รวม	427.44	310.89	116.55	37.49
ต้นทุนขายและบริการ	204.38	195.36	9.01	4.61
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	117.36	132.89	(15.54)	(11.69)
- ธุรกิจไฟฟ้า	87.02	62.47	24.55	39.30
ค่าใช้จ่ายขายบริหาร	87.41	56.15	31.26	32.63
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	25.13	15.84	9.29	91.78
- ธุรกิจไฟฟ้า	62.29	40.31	21.97	16.34
ค่าใช้จ่ายรวม	291.79	251.51	40.27	16.01



EASTERN POWER GROUP

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) บมจ.157 (สำนักงานใหญ่)

EASTERN POWER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157 (Head Office)

51/29, 51/61 Soi Wiphawadee Rangsit 66 (Siamsamakee), Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok Thailand 10210

Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905 www.epco.co.th



ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563	2562 จัดประเภทใหม่	เปลี่ยนแปลง	%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(33.08)	73.73	(106.81)	(144.87)
- จากผลการดำเนินงาน	89.07	37.76	51.31	135.89
- จากผลกำไร (ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(122.16)	35.97	(158.12)	(439.65)
ต้นทุนทางการเงิน	73.90	69.92	3.98	5.69
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	28.15	20.55	7.60	37.00
- ธุรกิจไฟฟ้า	45.75	49.37	(3.63)	(7.34)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	28.67	63.18	(34.51)	(54.62)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9.94	3.60	6.34	176.19
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	15.89	46.78	(30.90)	(66.04)

สาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ จำนวน 343.58 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 40.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.64 ซึ่งเป็นรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์ ลดลง 4.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.73 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 44.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.12 โดยเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าประเทศญี่ปุ่น 43.67 ล้านบาท จากโครงการคูริฮาระ 2 ที่เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2562 จำนวน 39.91 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ จำนวน 204.38 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 9.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.61 ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์ลดลง 15.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.69 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 24.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.30 เพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าประเทศญี่ปุ่น จำนวน 23.67 ล้านบาท จากโครงการคูริฮาระ 2

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 87.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.63 ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 9.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.78 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้นจาก WPP จำนวน 6.45 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 21.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.34 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการจัดหาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมจำนวน 19.2 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 73.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.69 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นจากสิ่งพิมพ์ จำนวน 7.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.00 เนื่องจากมีดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากหุ้นกู้และเงินกู้ยืมธนาคาร จำนวน 26.99 ล้านบาท และส่วนที่ลดลงจากโรงไฟฟ้า 3.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.34 โดยโรงไฟฟ้ามืดดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากการออกหุ้นกู้ 21.49 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย จากโรงไฟฟ้าใช้พลังงานความร้อนร่วม (Co-Generation Combined Power Plant) ของบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 1/2563 โดยบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 33.08 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ซึ่งรับรู้ผลกำไร 73.73 ล้านบาท ลดลงจำนวน 106.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 144.87 เนื่องจากรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 122.16 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-วีระ เหล่าวิทวัส-

(นายวีระ เหล่าวิทวัส)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร